In preparing this edition of the *Dialogus* I have incurred heavy debts of gratitude to several kind helpers. I would again allude to the great courtesy of the Earl of Ashburnham in allowing me the use of his manuscripts to correct proofs with, after it had already been transcribed. To Mr. R. L. Poole I owe my thanks for advice on the verifying of quotations, a field in which the best I could do compares but poorly with his own untiring energy. To Dr. Furnivall I am grateful for much cheery encouragement, and the most considerate patience with a very slow editor. But the debt which I am least able adequately to acknowledge is that with which Mr. F. D. Matthew has burdened me by his most generously given help, in pointing out errors of the press, in suggesting improvements in the analysis, and in aiding me with his most carefully considered advice.

on all the many occasions on which I have asked it. I am far from satisfied with the way in which I have been able to edit this treatise, but that I can send it forth with any confidence at all is chiefly due to Mr. Matthew.

ALFRED W. POLLARD.

## SPECULUM ECCLESIE MILITANTIS.

CUM idemperitas sit mater fastidie et pulcra alternacio delectat animum, ac lingua latina plus regulariter dilatatur atque <sup>The work is to be in Latin as more widely known.</sup> extensius, visum est quibusdam quod sentencia catholica collecta fidelibus in vulgari reseretur communius in latino.

5 Veritas enim utilis de quanto diffusius dilatatur de tanto mentes fidelium plus illustrat. Et quia multi delectantur in loquela dialogi, moventur a deo duas personas adducere, scil. veritatem atque mendacium, que per modum disputationis loquuntur in ista materia alternatim. Et quia veritas Truth standing for Christ, Falsehood for the Devil. John xiv. 6. est Christus, ut patet jo 14<sup>o</sup>, et diabolus ipsum mendacium, John viii. 44. ut patet jo 8<sup>o</sup>, racionabile videtur veritatem proponere et sermonem istum, mediante Christi gracia stabilire.

VERITAS. Cum ego sum deus conditor cujuslibet creature et judicabo quoscunque homines vel ad beatitudinem vel ad eternum supplicium in finali judicio, racio exigit quod cuncti homines per meam legem, tam in suis conscientiis Men must rule their lives by quam in operibus suis cunctis extrinsecis regulentur. Hec Truth, enim est racio quare Christus fuerat incarnatus et 30 annis For this cause came Christ. et amplius cum suis fratribus conversatus, ut sermonibus suis

2. et, *pro* ac, B, B<sup>1</sup>, C. et plus, B<sup>1</sup>, C. regulariter *corr. ex* racionabiliter, B. racionabiliter, B<sup>1</sup>. dilatata, B, B<sup>1</sup>. dilatata *corr. ex* dilatura, C. 4. communiter, B<sup>1</sup>. <sup>~</sup>communius us, *in rasura* B. 5. dilatata, *sed supra lin.* reseratur in latino, B. dilatata, *sed in marg.* al. man. reseratur in latino, B<sup>1</sup>. reseratur, *sed in marg.* al. man. dilatata, C. 7. moventur *corr. ex* moveor, B. moveor, B<sup>1</sup>. 8. et, *pro* atque, B, B<sup>1</sup>. 9. loquantur, B, C. loquentur, B<sup>1</sup>. 11. ergo racionabile, B, B<sup>1</sup>. preponere *corr. ex* proponere, B. preponere, C. 12. et cetera, *add.* B. rubr. 'Incipit veritas suam ponere positionem' *add. C.* 13. Veritas dicit, B. sim, B, C. 17. extrinsecis *corr. ex* extrinsecus, B. fuerat *corr. ex* fuit, B. fuit, B<sup>1</sup>.